BAPSY-02/102

Psychopathology

(मनोविकृति विज्ञान)

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty** (80) marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the symptoms and etiology of anxiety disorder.

चिन्ता-विकृति के लक्षणों एवं कारणों का वर्णन कीजिए।

2. What do you mean by topographical aspect of mind? Explain its components.

मन के आकारात्मक पक्ष से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख संघटकों पर प्रकाश डालिए।

- Discuss psychoanalytic approach in detail.
 मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 4. What is mental mechanism? Describe the types of major mental mechanism.

मनोरचनाएँ क्या हैं ? मुख्य मनोरचनाओं के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Difference between normality and abnormality.
 सामान्यता और असामान्यता के बीच अन्तर।
- 2. Hysteria. मिर्गी।
- Paranoia.
 व्यामोह विकृति।
- 4. Non-directive therapy. अनिदेशात्मक चिकित्सा।
- Types of retardation.
 मन्दता के प्रकार।
- 6. Conflict. अन्तर्द्वन्द्व।
- 7. Dream Analysis. स्वप्न विश्लेषण।
- 8. Behaviour therapy. व्यवहार-चिकित्सा।

[4] S-895

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer from the given alternatives of the following:

अधोलिखित प्रश्नों के दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनिए :

- 1. Which contribute the most in anxiety disorder?
 - (a) Cognitive factor
 - (b) Psychomotor factor
 - (c) Social factor
 - (d) Behavioural factor निम्नांकित में से चिन्ता-विकृति में किसका योगदान अधिक है ?
 - (अ) संज्ञानात्मक कारक
 - (ब) मनोगत्यात्मक कारक
 - (स) सामाजिक कारक
 - (द) व्यवहारात्मक कारक

- 2. Modeling is associated with:
 - (a) Watson
 - (b) Bandura
 - (c) Skinner
 - (d) Mowrer

मॉडलिंग के साथ किसका नाम जुड़ा है ?

- (अ) वाटसन
- (ब) बन्दूरा
- (स) स्किनर
- (द) मॉवरर
- 3. Who used the term 'Schizophrenia' first?
 - (a) Morel
 - (b) Coleman
 - (c) Bleuler
 - (d) Freud

'मनोविदलता' शब्द पहले किसने प्रयुक्त किया ?

- (अ) मोरेल
- (ब) कोलमैन
- (स) ब्ल्यूलर
- (द) फ्रायड
- 4. What is new name of Paranoia?
 - (a) Delusional disorder
 - (b) Schizophrenia
 - (c) Manic
 - (d) Anxiety disorder

पैरानोइया का नया नाम क्या है ?

- (अ) व्यामोही विकृति
- (ब) मनोविदलता
- (स) उन्माद
- (द) चिन्ता विकृति
- 5. Psychoanalysis was established by:
 - (a) Adler
 - (b) Jung
 - (c) Brown
 - (d) Freud

मनोविश्लेषण की स्थापना ने की थी।

- (अ) एडलर
- (ब) युंग
- (स) ब्राउन
- (द) फ्रायड

State True/False:

सत्य/असत्य लिखिए:

- 6. Diagnosis is a simple process. (True/False) निदान एक सरल प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)
- 7. Bio-chemical substances also cause abnormal behaviour. (True/False) जैवरासानिक पदार्थ भी असामान्यता उत्पन्न करते हैं। (सत्य / असत्य)

[7] S-895

8. Repression is essential for Unconscious. (True/False) अचेतन के लिए दमन अनिवार्य है। (सत्य/असत्य)

9. Fear of Fire is Acrophobia. (True/False) आग से भय एक्रोफोबिया है। (सत्य/असत्य)

10. Apprehension is the main symptom of anxiety. (True/False)

चिन्ता का प्रमुख लक्षण आशंका है। (सत्य/असत्य)

S-895 470

(A-83)